Saúde, crédito especial no valor de R$ 7.300.000.000,00, para o fim que especifica, verbi 
gratia: “Art. 1º Fica aberto ao Orçamento da Seguridade Social da União (Lei nº 14.535, 
de 17 de janeiro de 2023), em favor do Ministério da Saúde, crédito especial no valor de 
R$ 7.300.000.000,00 (sete bilhões e trezentos milhões de reais), para atender à 
programação constante do Anexo”. Em razão disso, o Ministro Luís Roberto Barroso, do 
Supremo Tribunal Federal (STF) em julgamento virtual, restabeleceu o piso salarial 
nacional de enfermeiro, técnico de enfermagem, auxiliar de enfermagem e parteira, mas

[...]

nacionais de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no exercício de 
2023”. Já no setor privado, os valores devem ser pagos pelos dias trabalhados a partir do 
1º de julho de 2023. O Ministro observou, contudo, que o valor de R$ 7.300.000.000,00 
(sete bilhões e trezentos milhões de reais) reservado pela União não parece ser capaz de 
custear a integralidade dos recursos necessários para implementação do piso salarial.  

Em razão disso, salientou que a lei federal não pode impor piso salarial a 

Estados, Distrito Federal e Municípios sem aportar integralmente os recursos necessários